
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 219
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ............................................................................... .1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ........................................................................................ .1
Itaguaí.......................................................................................... .1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ........................................................................................ .1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé .......................................................................................... .1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ........................................................................................ .2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................. .2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói .......................................................................................... .2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro..................................................................................... .2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................. .2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................. .2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRONICO Nº 225/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RA-
MO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS CONTÍNUOS DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,
VISANDO O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO BA-
LANCEADA E EM CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUA-
DAS. Início do recebimento das propostas: 24/11/2021 às 17h30 - En-
cerramento de recebimento: 07/12/2021 às 09h00 - Abertura:
07/12/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 07/12/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Id: 2354856

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRONICO Nº 208/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTES - RECURSO EMENDA PARLAMENTAR.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa, no uso de suas atribuições
comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO supracitado, a
decisão proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Saúde face a
REVOGAÇÃO do item 06 do certame. Pelo exposto, fica concedido o
prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da publicação deste
aviso, para interposição de recursos ou não. Maiores informações po-
derá ser obtido pelo telefone (24) 2106-3534, através do e-mail: co-
ordenadoria.compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Com-
pras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

Id: 2355074

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2021

- PMI
PROCESSO: 4584/21
OBJETO: "Contratação De Empresa Para A Realização De

Serviços De Decoração E Iluminação Cênica Natalina, Com Forneci-
mento De Materiais E Mão De Obra Especializada"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Global.
DATA E HORA DE ABERTURA: 02/12/2021 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2355121

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 109/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 7333/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preçosn° 109/2021(licitacoes-e sob
o ID n° 891125). Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
para atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xa-
vier (HMSFX), Residência Terapêutica, CAPS Bem Viver, CAPS Infan-
til, CAPS Álcool e Drogas, vinculados à Secretaria Municipal de Saú-
de. Empresas vencedoras: RG ALIMENTOS UNIPESSOAL LTDA,
CNPJ 39.341.555/0001-32, R$ 2.924.184,17; GRANA 298 DISTRIBUI-

DORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 18.912.500/0001-65, R$
194.863,24e MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ 19.061.289/0001-87, R$ 3.072,00. Homologação na ín-
tegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 19 de novembro de 2021.

(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2355086

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2021 (P.A Nº 13897/2021)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o adiamen-
to da Licitação referente ao processo administrativo nº 13.897/2021,
Pregão Eletrônico nº 181/2021 , gerado no portal licitacoes-e sob o
n° 905414, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA -
RA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, EFICIENTIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO
DE PONTOS NO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNI-
CÍPIO DE ITAGUAÍ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E FERRAMENTAL NECESSÁRIOS,
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
do Município de Itaguaí, que seria realizado na data de 19 de no-
vembro de 2021 às 14:00 horas, fica ADIADO SINE DIE devido apre-
sentação de impugnações e a necessidade de alterações no Termo
de Referência.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2355033

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
182/2021 (P.A Nº 4895/2021)

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o adiamen-
to da Licitação referente ao processo administrativo nº 4895/2021,
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 182/2021 , gerado
no portal licitacoes-e sob o n° 905507, que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MI-
CROCOMPUTADOR, MONITOR E NOTEBOOK, conforme solicitado
pela Subsecretaria Municipal de Tecnologia de Informação do Muni-
cípio de Itaguaí, que seria realizado na data de 19 de novembro de
2021 às 14:00 horas, fica ADIADO SINE DIE devido apresentação de
impugnações e a necessidade de alterações no Termo de Referên-
cia.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2355034

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 085/2021
Objeto: Eventual e futura locação de banheiros químicos (masculi-

no/feminino/portadores de necessidades especiais - PNE). Tipo: "ME-
NOR PREÇO POR ITEM". Dia: 03/12/2021 às 14:00 (quatorze) ho-
ras. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessa-
dos poderão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de
Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro -

Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edi-
tal completo poderá ser retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licita-

cao. Itaocara, 22 de novembro de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério
Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2354987

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 086/2021
Objeto: Eventual e futura locação de palco, sonorização e ilumina-

ção. Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Dia: 06/12/2021 às 14:00
(quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara.
Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura

Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel,
67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-

214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itao-
cara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 22 de novembro de 2021. PUBLI-

QUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2354988

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 087/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos para diversas Secretarias Ti p o :
"MENOR PREÇO POR ITEM". Dia: 07/12/2021 às 14:00 (quatorze)
horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interes-

sados poderão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de
Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro -

Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edi-
tal completo poderá ser retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licita-

cao. Itaocara, 22 de novembro de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério
Lessa Vieira - Pregoeiro Id: 2354989

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 088/2021
Objeto: Prestação de Serviços de limpeza e encamisamento de poços
artesianos. Tipo: Menor Preço Global. Dia: 08/12/2021, às 14:00
(quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os
interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67,
centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itao-
cara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 22 de novembro de 2021. PUBLIQUE-
SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro. Id: 2354990

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 089/2021
Objeto: Aquisição de aparelhos de academia ao ar livre e play-
ground. Tipo: Menor Preço por Item. Dia: 09/12/2021, às 14:00

(quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara.
Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura

Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel,
nº 67, centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-

214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itao-
cara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 22 de novembro de 2021. PUBLI-

QUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro. Id: 2354991

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 093/2021
Objeto: Aquisição de Materiais Permanente (Itens Desertos Pregão

Presencial 079/2021). Tipo: Menor Preço por Item. Dia: 14/12/2021
às 14:00 (quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de
Itaocara. Os interessados poderão obter informações na sede da

Prefeitura Municipal de Itaocara, situada a Rua Sebastião da Penha
Rangel, nº 67, centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-
8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site
www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 22 de novembro de 2021.

PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro
. Id: 2354992

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020 - ERRATA 01

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, o aviso de adiamento “SINE DIE” do edital de
Chamada Pública nº 002/2020, conforme ofício digital nº 14529/2021
da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica.

Macaé-RJ, 18 de novembro de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2354898


		2021-11-20T03:36:36-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




